Manual de Operação
HDLC CISCO
Anexo ao Manual de Operação do TSW200E1
Versão: 2
Revisão: 3
Dezembro/2008
Direitos de edição
Este manual foi elaborado pela equipe da Wise Indústria de Telecomunicações. Nenhuma

Address Control
00000000
Type Code FCS
00001111 Unicast
10001111 Broadcast
A.1.1 - Seqüência de Idle Flag
Esses campos de Flag delimitam o quadro. Todos os quadros devem começar e terminar com
uma seqüência de flags que consiste do primeiro número 0, seguido de seis bits 1 e mais um bit 0
(0111 1110 – 7E hexadecimal). A Flag anterior ao campo de endereço, é a flag de início de quadro e
a Flag posterior ao FCS, é a flag de fim de quadro.
A utilização dessa técnica de delimitação de quadros implica na adoção de uma política de
enchimento de bits (bit stuffing) para garantir a transparência dos dados. Essa técnica pressupõe a
inserção de um bit 0 a cada vez que uma seqüência de cinco bits 1 é encontrada na informação
transmitida. Na recepção, a cada seqüência de 5 bits 1, deve-se suprimir o bit seguinte, caso esse
seja igual a 0. Caso esse bit seja igual a 1, então o receptor sabe tratar-se do final do quadro.
A.1.2 - Campo de Endereço (Address)
O campo endereço contém O endereço assume valor 0x0F para pacotes unicast ou 0x8F para
pacotes broadcast .
A.1.3 - Campo de Controle (Control)
O campo de controle contém a seqüência 00000000.
 Wise Indústria de Telecomunicações 16
HDLC CISCO
A.1.4 - Campo de Código de Tipo (Type Code)
Este  campo contém dois  bytes  que identificam o  protocolo  transportado no quadro.  (IP
0x0800;Cisco SLARP 0x8035; EtherTalk 0x809B; AARP 0x80F3; IPX 0x8137; DECnet phase IV
0x6003)
A.1.5 - Campo de Data
O  campo  Data  contém zero  ou  mais  bytes  que  contém o  datagrama  para  o  protocolo
especificado no campo Protocolo.  O fim da informação é  detectado quando a seqüência  flag é
detectada .
A.1.6 - Campo de FCS
Frame Check Sequence (Checagem de Seqüência de Quadros).
A.2 - SLARP
A designação dinâmica  de  endereço  e  a  verificação  de  integridade  de  enlace  são  feitos
utilizando  o  protocolo  SLARP.  Os  quadros  SLARP possuem  um código  de  4  bytes  que  visa
distinguir entre as duas operações. Normalmente são definidos três tipos de código: Requisição de
endereço usa o código 0, e a resposta o código 1. Os quadros de KEEP ALIVE usam o código 2. A
figura a seguir mostra os 3 tipos de quadro.
Flag
01111110
Flag
01111110
Address
10001111
Control
00000000
Type Code
10000000  00110101
SLARP Opcode
0
Address
0.0.0.0
Mask
0.0.0.0 FCS
Broadcast SLARP Request Não usado
1byte 1byte 1byte 2 bytes 1byte
Flag
01111110
Flag
01111110
Address
10001111
Control
00000000
Type Code
10000000  00110101
SLARP Opcode
0x1 Address Mask FCS
Reply Not used